

中证智能财讯

华宏科技

(002645) 10月25日披露2022年第三季度报告。2022年前三季度，公司实现营业收入65.46亿元，同比增长33.58%；归母净利润4.02亿元，同比增长2.89%；扣非净利润3.30亿元，同比下降10.27%；经营活动产生的现金流量净额为-6632.14万元，上年同期为2.91亿元；报告期内，华宏科技基本每股收益为0.6905元，加权平均净资产收益率为10.90%。

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,887,409,919.40	8.25%	6,546,292,068.70	33.58%
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,160,120.34	-89.43%	401,862,561.07	2.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-26,346,635.59	-120.62%	330,016,032.83	-10.27%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-66,321,358.59	-122.78%
基本每股收益(元/股)	0.0243	-89.43%	0.6905	2.72%
稀释每股收益(元/股)	0.0243	-89.43%	0.6903	2.69%
加权平均净资产收益率	0.37%	-3.65%	10.90%	-1.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	5,890,574,946.16	5,161,188,431.08	14.13%	
归属于上市公司股东	3,879,234,039.76	3,486,432,122.75	11.27%	

公告显示，公司前三季度营业收入变化主要由于公司稀土回收料综合利用业务持续增长。

根据三季报，公司第三季度实现营业收入18.87亿元，同比增长8.25%，环比下降18.23%；归母净利润1416.01万元，同比下降89.43%，环比下降89.40%；扣非净利润-2634.66万元，同比下降120.62%，环比下降123.23%。

2022年前三季度，公司毛利率为11.44%，同比下降4.12个百分点；净利率为6.07%，较上年同期下降2.05个百分点。从单季度指标来看，2022年第三季度公司毛利率为5.73%，同比下降9.24个百分点，环比下降4.33个百分点；净利率为0.52%，较上年同期下降7.26个百分点，较上一季度下降5.30个百分点。

2022年第三季度，公司净资产收益率为0.37%，同比下降3.65个百分点，环比下降3.15个百分点。

2022年前三季度，公司经营活动现金流

净额为-6632.14万元，同比

减少3.58亿元，主要系公司业务规模增加，购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；筹资活动现金流净额4.12亿元，同比增加3.91亿元，主要系公司取得借款收到现金增加所致；投资活动现金流净额-3.12亿元，上年同期为-2.71亿元。

2022年前三季度，公司营业收入现金比为101.06%，净现比为-16.50%。

2022年前三季度，公司期间费用为4.25亿元，较上年同期增加6362.67万元；但期间费用率为6.49%，较上年同期下降0.88个百分点。其中，销售费用同比增长0.69%，管理费用同比下降16.34%，研发费用同比增长46.91%，财务费用同比增长249.82%。

根据公告，

财务费用的变动主要因

为公司业务量增加，资金需求旺盛，融资

金额增加，相应利息支出增加；研发费用的变动主要因为公司加速新产品、新技术研发。

资产重大变化方面，截至2022年三季度末，公司存货较上年末增加3.14%，占公司总资产比重下降3.66个百分点；货币资金较上年末增加52.66%，占公司总资产比重上升2.41个百分点，主要系本期公司业务量增加；固定资产较上年末减少5.50%，占公司总资产比重下降2.16个百分点；在建工程较上年末增加98.41%，占公司总资产比重上升1.98个百分点，主要系公司控股子公司赣州华卓尚处于建设期，且母公司及子公司北京华宏处于扩产建设中。

负债重大变化方面，截至2022年三季度末，公司短期借款较上年末增加156.61%，占公司总资产比重上升4.65个百分点，主要系公司业务量增加，资金需求旺盛，融资金额增加；长期借款较上年末增加2193.33%，占公司总资产比重上升3.33个百分点，主要系公司业务量增加，资金需求旺盛，融资金额增加；应付账款较上年末减少18.44%，占公司总资产比重下降4.29个百分点；合同负债较上年末减少36.20%，占公司总资产比重下降2.23个百分点，主要系预收货款确认收入。

偿债能力方面，公司2022年三季度末资产负债率为32.16%，相比上年末增加1.89个百分点；有息资产负债率为11.93%，相比上年末增加7.89个百分点。

三季报显示，2022年三季度末的公司十大流通股东中，新进股东为中国工商银行股份有限公司-

兴全绿色投资混合型证券投资基金

金(LOF)。在具体持股比例上，

江苏华宏实业集团有限公司

、淄博勤盈投资合伙企业(有限合伙)、周经成、金涛、胡士法、胡士清、全国社保基金一零一组合持有有所上升，中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002深持有有所下降。

筹码集中度方面，截至2022年三季度末，公司股东总户数为2.49万户，较二季度末增长了5110户，增幅25.83%；户均持股市值由二季度末的64.21万元下降至40.59万元，降幅为36.79%。